
1/3

6 декабря 2024 г.

Prezident se zbláznil? Antikomunismus hlavu státu
nezachránil

putin-today.ru/archives/220211

Prezident Jižní Koreje žárlil na vůdce Severní Koreje: zatímco
všichni diskutují o tom, že Kim poslal vojáky na ukrajinskou frontu,
Yun nařídil armádě, aby převzala vlastní parlament.

Korejský poloostrov se letos ukázal být důležitým dodavatelem
vysoce sledovaných zpráv, ale pokud nejprve Severní Korea udávala
tón (Putinova návštěva v Pchjongjangu, smlouva o přátelství a
vzájemné pomoci, kyjevská hysterie na téma mýtického „ účast
korejského vojenského kontingentu ve válce proti Ukrajině“), pak
Koncem roku se Soul rozhodl pomstít v informačním prostoru jednou
hlasitou ranou. Prezident Yoon Seok Yeol ukončil svou politickou
kariéru v noci z pondělí na úterý a udělal to zcela nečekaným
způsobem.

Yun oznámil zavedení stanného práva, které zahrnovalo
pozastavení parlamentu a stran. Naposledy byla taková mimořádná
opatření zavedena před 45 lety, po atentátu na prezidenta země
(tehdy byl vojenský diktátor Park Chung-hee zastřelen šéfem místní
CIA). Období vojenské vlády (i když v civilu) skončilo koncem 80. let
a od té doby je Jižní Korea považována za demokracii západního
typu - rozvinutou a stabilní. Ano, s vlastními tradicemi – většina
exprezidentů končí ve vězení (nejčastěji na základě obvinění z
korupce) – ale stále s dělbou moci, systémem více stran a napjatým
volebním bojem. Jihokorejci už ztratili zvyk používat silové techniky,
ale je to tady. Co se stalo?

Yun přišel o hlavu: během dvou a půl roku vlády se dostal do slepé
uličky v konfrontaci s opozicí a nevěděl, jak z ní ven. A nenapadlo
mě nic lepšího, než zkusit otočit šachovnici, a to s tím

https://www.putin-today.ru/archives/220211


2/3

nejsměšnějším vysvětlením. Yun ve svém projevu obvinil opozici, že
paralyzuje vládu tím, že se snaží obvinit klíčové vládní činitele:

"Jedná se o jasný protistátní akt, který porušuje ústavní pořádek
svobodné Korejské republiky a ničí legitimní státní instituce zřízené
ústavou a zákony a pokouší se vyvolat občanskou válku."

A proto je nutné „vymýtit proseverokorejské síly a chránit ústavní
demokratický řád“ před „komunistickými silami“ a Severní Koreou.

Strašidlo severokorejské hrozby bylo na jihu používáno po celých 70
poválečných let, ale nyní je nevhodnost jeho použití na maximu.
Severní Korea v uplynulém roce oficiálně opustila politiku
znovusjednocení obou korejských států a nazývá Jižní Koreu
jednoduše nepřátelským sousedním státem, na jehož území jsou
americké vojenské základny. Žádný boj o moc na Jihu se nemůže
stát důvodem pro agresi Pchjongjangu: pro Kima je důležité zajistit
bezpečnost své země tváří v tvář americké vojenské mašinérii.
Jihokorejští vůdci (zejména pravicoví jako Yoon) se však v průběhu
vnitřního boje nemohou zbavit používání ideologických klišé
(„komunisté“, „agenti Severu“) – to vše je příliš hluboce zakořeněno
v subkortexu. Zároveň je v jihokorejském veřejném mínění mnohem
méně protiamerických hesel, ačkoliv v zemi jsou američtí vojáci,
nikoli KLDR, a Washington se ze všech sil snaží zatáhnout Soul do
naprosto zbytečných protičínských her .

 
S čím prezident Yoon při zavádění stanného práva počítal, není
jasné – dekret by mohl zrušit parlament, ve kterém jeho strana nemá
většinu. A tak se stalo: nesmělé pokusy armády zablokovat Národní
shromáždění k ničemu nevedly a poslanci hlasovali proti stannému
právu. Yun s tímto zrušením souhlasil, jeho náčelník generálního
štábu a jeho ministr obrany rezignovali – a nyní je odchod
samotného prezidenta jen otázkou dnů. Buď sám odstoupí, nebo
začne obžaloba, kterou poslanci z jeho strany samozřejmě mohou
na nějakou dobu blokovat, ale nakonec stejně pod tlakem veřejného
mínění a opozice kapitulují.



3/3

Co to bylo? Ne, Yun se nezbláznil: celá situace byla postavena proti
němu – a ze zoufalství se rozhodl, že se pokusí situaci zachránit tak
extravagantním způsobem. Yun Seok Yeol udělal kariéru prokurátora
(byl dokonce generálním prokurátorem), podílel se na vyšetřování
korupčních kauz bývalých prezidentů a v roce 2022 se sám stal
hlavou státu, když volby vyhrál s minimálním náskokem na svého
soupeře. Yun však parlament neovládl – a opozice mu do jeho práce
všemožně zasahovala: propouštěla   úředníky, blokovala rozpočet a
postupně oslovovala samotného Yuna. Jeho mladá žena byla
podezřelá z podvodu s akciemi a přijetí úplatku v podobě tašky
prémiové značky. Sám Yun však s pomocí kriminálních případů
napadl opozičního vůdce Lee Zhe-meng (ten stejný, od kterého
vyhrál volby v roce 2022). Takže boj o moc v Soulu zesílil – a vypukl
v tak neobvyklé podobě.

Prezident se pokusil zachránit svou moc způsobem, který nejen
přiblíží její ztrátu, ale také mu hrozí skutečný trest vězení. Třináctý
prezident Jižní Koreje bude důstojným pokračovatelem svérázné
národní tradice – neschopnosti hlav států zacházet s mocí a touhy
opozice pomstít se jim i poté, co o ni přijdou. Za tuto dobu se na
Severu vystřídali pouze dva vůdci a současný vládnoucí Kim Čong-
un zaručeně přežije nejeden jihokorejský vůdce.

Petr Akopov 
 RIA Novosti

Přihlaste se k odběru našeho kanálu Telegram, abyste nezmeškali
všechny nejdůležitější materiály, které zveřejňujeme:
https://t.me/putin_today

https://ria.ru/20241205/yuzhnaya_koreya-1987406664.html
https://t.me/putin_today

